
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:         /2025/QĐ-UBND Hà Nam, ngày      tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân cấp cho Sở Xây dựng giải quyết thủ tục hành chính  

trong lĩnh vực hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Nam  

 

  UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý 

hoạt động xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân cấp cho Sở Xây dựng thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực hoạt động xây dựng  

1. Cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng hạng I theo quy định tại khoản 

4 Điều 148 của Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại 

điểm a khoản 53 Điều 1 của Luật số 62/2020/QH14 đối với tổ chức có trụ sở chính 

tại địa bàn tỉnh Hà Nam. 

2. Sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề hạng I theo quy định tại khoản 3 Điều 

149 của Luật Xây dựng năm 2014. 

Điều 2. Trách nhiệm của Sở Xây dựng 

Sở Xây dựng căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp tại Điều 1 Quyết định 

này tổ chức triển khai, thực hiện các thủ tục có liên quan để đảm bảo việc giải quyết 

thủ tục hành chính về năng lực hoạt động xây dựng tuân thủ quy định pháp luật. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 22 tháng 4 năm 2025. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng; KT. CHỦ TỊCH 
- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Như Điều 3;  
- Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;  
- VPUB: LĐVP, XD;  
- Lưu: VT, XD (T).  

 Nguyễn Anh Chức 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-35-2023-nd-cp-sua-doi-cac-nghi-dinh-thuoc-linh-vuc-quan-ly-nha-nuoc-516212.aspx

		2025-04-09T15:34:49+0700


		2025-04-09T17:01:39+0700
	Nguyễn Anh Chức


		2025-04-09T17:49:36+0700


		2025-04-09T17:49:36+0700


		2025-04-09T17:49:36+0700


		2025-04-09T17:49:36+0700




